CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 007/2022.

O Vereador GABRIEL DE JESUS, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá-

RS, no uso das atribuições que lhe faculta a Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário

“Honorina Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 19hs. (dezenove horas), do dia

09 de maio de 2022.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.170/2022 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações n° 041 até 045 e 047 até 050/2022;

04 – Leitura dos Pedidos de Informação nº 002 e 003/2022;

05 – Leitura do Parecer nº 21.078 do Tribunal de Conta, referente ao Processo de Contas dos

Administradores do Executivo referente ao exercício de 2019;

06 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 010/2022, de autoria da ver. Dileta. (Institui no

Calendário Oficial do município de Ibirubá/RS o “Março Lilás”, dedicado a realização de ações de

combate ao câncer de colo de útero e dá outras providências).

07 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 011/2022, de autoria dos vereadores Gustavo, Jussara e

Gesmari. (Institui a Feira Municipal do Livro no Município de Ibirubá);

08 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 013/2022. (Autoriza o pagamento de Incentivo Financeiro

aos profissionais atuantes nas Equipes de Saúde que aderirem ao Programa da “Rede Bem Cuidar RS”

(RBC/RS) da Secretaria Estadual da Saúde (SES)).

09 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 014/2022. (Institui a Gratificação por Desempenho aos

servidores e funcionários da Secretaria Municipal de Saúde, no âmbito do Programa Federal “Previne

Brasil”, e dá outras providências.).

10 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 007/2022, de autoria da vereadora

Jussara. (Concede o título de “Cidadão Honorário” ao Sr. Jair Rodrigues Junior);

11 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 012/2022. (Autoriza o Poder

Executivo firmar contrato com empresas de prestação de serviços médicos, com a Associação Hospitalar

ANNES DIAS e hospitais da região, com o objetivo de suplementar demanda de atendimento oferecida

pelo SUS);

12 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 09 de maio de 2022.

Ver. GABRIEL DE JESUS,

Presidente do Legislativo Ibirubense.